6

	HĐND XÃ BẮC HÀ, KHÓA I
KỲ HỌP THỨ HAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Hà, ngày 15 tháng 7 năm 2025

KỊCH BẢN
ĐIỀU HÀNH KỲ HỌP LẦN THỨ HAI HĐND XÃ BẮC HÀ KHÓA I, NHIỆM KỲ 2021 – 2026
(Khai mạc lúc 14h00”, ngày 15/7/2025)

	TT
	NỘI DUNG
	NGƯỜI GIỚI THIỆU
	NGƯỜI TRÌNH BÀY

	14h00”-14h10”
	1. Ổn định tổ chức, Chào cờ, cử Quốc ca
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, mời Đoàn chủ tịch, thư ký lên làm việc:
(Có chương trình riêng)

	Văn phòng HĐND&UBND xã

	14h10”-14h15”
	3. Khai mạc kỳ họp
	Bà: Long Hải Dỉnh - PCT HĐND xã
	Ông: Nguyễn Duy Hòa – Chủ tịch HĐND xã

	Tiếp theo chương trình, xin trân trọng kính mời Ông Nguyễn Duy Hòa, Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã Bắc Hà khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026 lên phát biểu khai mạc kỳ họp – xin trân trọng kính mời.
 (Có bài khai mạc riêng)

Tiếp theo Chương trình xin trân trọng kính mời bà Long Hải Dỉnh, PCT HĐND xã lên thông qua nội dung chương trình kỳ họp thứ hai, khóa XI nhiệm kỳ 2021-2026
  Xin kính mời bà.

	14h15”-14h20”
	4. Thông qua nội dung chương trình kỳ họp:

	Bà: Long Hải Dỉnh - PCT HĐND xã

	Kính thưa các Ông bà đại biểu HĐND, thưa toàn thể kỳ họp!
Sau đây tôi xin thông qua nội dung, chương trình kỳ họp thứ hai, khóa XI nhiệm kỳ 2021 -2026:

	1. Chào cờ (cử quốc ca)
2. Giới thiệu đại biểu
3. Phát biểu khai mạc kỳ họp của Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã
4. Xin ý kiến đại biểu về nội dung Chương trình kỳ họp.
5. Thông qua tờ trình dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025.
6. Thông qua tờ trình dự thảo Nghị quyết về dự toán ngân sách năm 2025
7. Thông qua tờ trình dự thảo Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.
8. Thông qua tờ trình dự thảo Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm 2025.
9. Báo cáo thẩm tra các dự thảo tờ trình, Nghị quyết trên.
10. Thông qua tờ trình dự thảo Nghị quyết về việc giao bổ sung biên chế cán bộ, công chức hành chính; số lượng người làm việc và lao động hợp đồng tại các cơ quan khối chính quyền và các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã.
11. Tờ trình về dự thảo Nghị quyết về việc đề nghị đổi tên thôn do trùng tên và chuyển đổi tổ dân phố thành thôn thuộc xã Bắc Hà, tỉnh Lào Cai.
12. Báo cáo thẩm tra các dự thảo tờ trình, Nghị quyết trên.
13. Kỳ họp thảo luận về các dự thảo tờ trình, Nghị quyết.
14. Thường trực Đảng ủy phát biểu, chỉ đạo.
15. Thông qua các Nghị quyết trình tại kỳ họp (biểu quyết bằng thẻ hoặc giơ tay).
(1). Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội xã Bắc Hà năm 2025.
(2). Nghị quyết về dự toán ngân sách năm 2025.
(3). Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, xã Bắc Hà.
(4). Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm 2025 xã Bắc Hà.
(5). Nghị quyết về việc giao bổ sung chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức hành chính; số lượng người làm việc và lao động hợp đồng tại các cơ quan khối chính quyền và các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã.
(6). Nghị quyết về việc đề nghị đổi tên thôn do trùng tên và chuyển đổi tổ dân phố thành thôn thuộc xã Bắc Hà, tỉnh Lào Cai.
(7). Nghị quyết về kết quả kỳ họp thứ hai.
16. Phát biểu bế mạc kỳ họp.
17. Chào cờ (cử Quốc ca).

	Biểu quyết:
Kính thưa kỳ họp, tôi vừa thông qua dự thảo nội dung, chương trình kỳ họp, sau đây xin ý kiến của các ông bà đại biểu HĐND, có đại biểu nào ý kiến bổ sung vào bản dự thảo nội dung, chương trình kỳ họp không?
 Nếu các ông bà Đại biểu HĐND không có ý kiến bổ sung và nhất trí thì xin cho biểu quyết (bằng hình thức giơ tay)
Có đại biểu nào có ý kiến khác?  không có
Như vậy 100% đại biểu HĐND đã nhất trí với các nội chương trình kỳ họp vừa thông qua.
Xin cảm ơn các đại biểu

	14h20”-14h40”
	5. Thông qua các Tờ trình của Uỷ ban nhân dân:
Kính thưa kỳ họp! Tiếp theo Chương trình xin trân trọng kính mời ông Cao Thế Đại, trưởng phòng kinh tế, đại diện TT.UBND xã lên thông qua 04 tờ trình của UBND xã
(1) Tờ trình về Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội xã năm 2025;
(2) Tờ trình về dự toán ngân sách năm 2025;
 (3) Tờ trình về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Bắc Hà;
 (4) Tờ trình về kế hoạch đầu tư công năm 2025.
Xin trân trọng kính mời.
	Ông: Nguyễn Duy Hòa –  CT HĐND xã
	Ông: Cao Thế Đại, trưởng phòng kinh tế xã

	14h40”-15h00”
	6. Báo cáo kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách:
 Xin trân trọng cám ơn ông Cao Thế Đại, trưởng phòng kinh tế xã.
 Tiếp theo Chương trình xin trân trọng kính mời ông Đỗ Mạnh Cường – Trưởng ban Kinh tế ngân sách lên thông qua Báo cáo thẩm tra 04 dự thảo Tờ trình của UBND xã.
Xin kính mời ông!
	Bà: Long Hải Dỉnh - PCT HĐND xã
	Ông: Đỗ Mạnh Cường - Trưởng ban Kinh tế -Ngân sách

	15h00”-15h10”
	7. Xin trân trọng cám ơn ông Đỗ Mạnh Cường - TB Kinh tế - Ngân Sách HĐND xã, Tiếp theo Chương trình xin trân trọng kính mời Ông: Hà Tất Đinh, trưởng phòng VH-XH, đại diện TT.UBND xã lên thông qua 02 Tờ trình:
 (1) Tờ trình tờ trình về việc giao bổ sung biên chế cán bộ, công chức hành chính; số lượng người làm việc và lao động hợp đồng tại các cơ quan khối chính quyền và các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã;
 (2) Tờ trình về việc đề nghị đổi tên thôn do trùng tên và chuyển đổi tổ dân phố thành thôn thuộc xã Bắc Hà, tỉnh Lào Cai.
 Xin Trân trọng kính mời!
	Ông: Nguyễn Duy Hòa – CT HĐND xã
	Ông: Hà Tất Đinh, trưởng phòng VH-XH xã

	15h10”-15h20”
	8. Báo cáo kết quả thẩm tra của Ban Văn hóa – Xã hội:
Sau đây, xin kính mời Ông Nguyễn Quang Lai- Trưởng ban Văn hóa – Xã hội xã lên báo cáo kết quả thẩm tra về các nội dung tờ trình mà UBND xã vừa trình bày. Xin kính mời!
	Bà: Long Hải Dỉnh - PCT HĐND xã
	Ông: Nguyễn Quang Lai-  Trưởng ban Văn hóa – Xã hội

	15h20”-15h40”
	9. Thảo luận:
Xin trân trọng cám ơn ông Nguyễn Quang Lai- TB Văn hóa - Xã hội, HĐND xã
Kính thưa các vị đại biểu, Thưa toàn thể kỳ họp!
Sau khi nghe đại diện TT.UBND xã trình bày các tờ trình, và dự thảo nghị quyết, để tiếp tục chương trình kỳ họp, tôi xin điều hành phần thảo luận và xin gợi ý một số nội dung cụ thể để các đại biểu tập trung trao đổi, cho ý kiến:
1. Về tờ trình Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025
- Các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 đặt ra có phù hợp, sát thực tế và khả thi không?
- Những giải pháp đưa ra đã đủ trọng tâm, sát với điều kiện của xã chưa? Có cần bổ sung giải pháp nào thiết thực hơn không?
- Có lĩnh vực nào còn bỏ sót, chưa được đề cập đúng mức (nông nghiệp, giáo dục, y tế, an sinh xã hội, bảo vệ môi trường, chuyển đổi số, cải cách hành chính...)?
- Ý kiến của đại biểu về những khó khăn, vướng mắc trong năm 2025 và đề xuất giải pháp cho năm tới?
2. Về tờ trình Dự toán ngân sách xã năm 2025
 - Các khoản thu ngân sách xã năm 2025 dự kiến có sát với thực tiễn thu không? Có khả năng thu đúng, thu đủ không?
 - Phân bổ chi ngân sách năm 2025 đã hợp lý chưa, có đảm bảo chi cho các nhiệm vụ trọng tâm không?
 - Cần rà soát lại nội dung chi thường xuyên, chi đầu tư, chi cho các chương trình mục tiêu... có chồng chéo hay chưa rõ nguồn không?
 - Đại biểu có kiến nghị gì trong việc tăng cường quản lý, tiết kiệm và sử dụng hiệu quả ngân sách?
3. Về Tờ trình Kế hoạch đầu tư công năm 2025 và Tờ trình về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025
- Các dự án đầu tư công năm 2025 được đề xuất có sát với định hướng phát triển của xã không?
- Có công trình, dự án nào cần điều chỉnh tiến độ, quy mô hoặc thay đổi nguồn vốn không?
- Trong kế hoạch trung hạn 2021-2025, các công trình đã, đang và sắp triển khai có gặp khó khăn về giải phóng mặt bằng, vốn …. Các đại biểu có đề xuất gì để tháo gỡ?
4. Về Tờ trình dự thảo Nghị quyết giáo bổ sung chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức hành chính; số lượng người làm việc, lao động hợp đồng tại khối chính quyền và đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã
- Việc giao bổ sung biên chế và hợp đồng lao động đã đảm bảo đúng định mức, quy định hiện hành chưa?
- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và lao động hợp đồng hiện nay có đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao không? Có vị trí nào còn thiếu, cần đề xuất bổ sung?
- Có đại biểu nào đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ công chức, viên chức, đặc biệt trong bối cảnh tinh giản biên chế, cải cách hành chính?

	Ông: Nguyễn Duy Hòa - Bí thư Đảng ủy – Chủ tịch HĐND xã

	15h40”-16h50”
	Giải lao

	15h50”-16h00”
	10. Đại biểu phát biểu, chỉ đạo.

	Đại biểu

	16h00”-16h30”
	11. Thông qua các dự thảo Nghị quyết:
	Bà: Long Hải Dỉnh - PCT HĐND xã
	Thư ký kỳ họp

	Tiếp theo chương trình, xin mời Thư ký kỳ họp lên trình bày các dự thảo Nghị quyết. (Thư ký đọc nghị quyết)
(1) Nghị quyết kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã Bắc Hà năm 2025.
(2) Nghị quyết về dự toán ngân sách 2025.
(3) Nghị quyết kế hoạch đầu tư công trung hạn xã Bắc Hà giai đoạn 2021-2025.
(4) Nghị quyết kế hoạch đầu tư công xã Bắc Hà năm 2025.
(5) Nghị quyết giao bổ sung chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức, số lượng người làm việc và lao động hợp đồng tại các cơ quan khối chính quyền và các đơn vị sự nghiệp thuộc xã.
(6) Nghị quyết đổi tên thôn do trùng tên và đổi tên tổ dân phố thành tên thôn sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính xã Bắc Hà;
(7) Nghị quyết kỳ họp thứ 2 - kỳ họp thường lệ giữa năm 2025, Hội đồng nhân dân xã khóa I.

	* Biểu quyết sau mỗi Dự thảo NQ:
Chủ toạ: xin ý kiến đại biểu, đại biểu nào nhất trí xin cho biểu quyết.
- Đại biểu nào nhất trí xin cho biểu quyết (hình thức giơ thẻ hoặc giơ tay);
- Có đại biểu không đồng ý hoặc có ý kiến gì khác: không có, như vậy chúng ta thông qua nghị quyết này, xin cảm ơn quý đại biểu!

	Ông: Nguyễn Duy Hòa - Bí thư Đảng ủy – Chủ tịch HĐND xã

	16h30”-16h45”
	12. Bế mạc: Kính thưa toàn thể kỳ họp! sau đây xin trân trọng kính mời Ông Nguyễn Duy Hòa – Chủ tịch HĐND xã, lên phát biểu bế mạc Kỳ họp. Xin trân trọng kính mời. (Có bản riêng)
	Bà: Long Hải Dỉnh - PCT HĐND xã
	Ông: Nguyễn Duy Hòa - Chủ tịch HĐND xã

	13. Chào cờ, Cử Quốc ca: Sau đây xin kính mời quý vị đại biểu đứng dậy làm lễ chào cờ.

	Văn phòng HĐND&UBND

6